En cel ain s'assemblarent les ayerdans al conte de Flandre cascon en son païs, ensi qu'en mois d'avrilh; si s'est li roy de Franche, Philippe, aviseis et est partis de Paris, et aveque ly VI contes: d'Artois, de Saint-Paul, Loys d'Evroit, Chairle de Valois, chis de Stampes et li conte de Droiez ², et bien cent chevaliers; si ont Brie passeit et vinrent à Vacolour ³, et vinrent en castel. — Et quant li roy fut là, si appellat III chevaliers ⁴, et les fist monter et alleir bien tendant ⁵ à Ays, où li roy Albert ⁶ d'Allemangne

Cesaine soy convertit et fist mult de biens as cristiens.

Ly pont de Huy fut commenchiés à faire.

De grant tempeste qui chait en l'englieze de Cornulhon.

Cheas des Preis translateint leur amis de Cornulhon aux Escoliers.

Les armes des Preis

De roy de Franche.

¹ Qui estoient desous li. B.

² Il est facile de reconnaître dans les noms qui précèdent ceux d'Évreux, d'Étampes et de Dreux.

³ Vaucouleurs.

⁴ II chevaliers. B.

⁵ Plus souvent *tendament*, vite, avec ardeur. Voir le glossaire du vol. I.

⁶ Albert d'Autriche, fils de Rodolphe d'Ilpsbourg.

estoit et assembloit ses oust, et les dest qu'il li dient qu'il estoit male infourmeit contre luy quant ilh vult aidier le conte de Flandre, « et li dit « que je li prie humblement qu'il vengne parler ychi à moy, et je ly diray » teile chouse que je seray bien de li et qui seroit à son honneur, et le » feray coroneir à Romme com empereur. » — Les messagiers s'en vont, et si vinrent à Ays et trovont le roy, si l'ont salueit et puis fisent leur messaige, et tant que li roy Albert vint vers Vacolour à II^e hommes d'armes; li roy Philippe alat encontre li et soy fisent grant fieste, et briefement à dire ilh ont fait I mariage del roy d'Allemande et le sorcur Philippe, le beal roy, si s'en ralat en son pais. Che fut al conte Guis bon commenchement. — Or, vos dis que ly conte de Flandre appellat le conte de Juley et li dest : « Cusins, prendeis en toutes mes gens V^e hommes d'armes et » XX^m pietons, et prendeis le sires de Gavres et Henris de Blammont ¹ de » vostre conseilhe, si alleis à Furnes et gardeis bien la conteit. » « Sire, » che dest Guilheame li conte, à vostre commandement. » Atant s'en allat. — Apres ilh appellat tous ses enfans en sa presenche, si envoiat I à Duay et l'autre à Lisle en Flandre, l'autre à Gralmont, et l'autre à Brughe, et cascon avoit avec li grans gens ².

Et li roy de Franche at mandeit toutes ses gens, et at le plus puissant oust assembleit que ons veist dedens longe temps issir de Franche à une fois, car ilh y sont tous à piés et à chevaux de tout le royalme de Franche et des prinches qui de roy de Franche tenoient leurs terres, et trovat ons par bon compte qu'ilh oit en son oust VI^e milhiers ³ d'hommes, tous bien armeis, et XI dus et LIIII contes, VI archevesques et XXII evesques ⁴ et XII^{xx} banereches et III^m chevaliers d'on escut, et tant qu'il awist bien toute Flandre conquise se trahison n'y awist corut. — Li roy et ses gens soy partirent, et alerent tant par leurs journées qu'ilh vinrent à Compingne ⁵. Là sojornont-ilh VI jours, et à VII^e soy partirent-ilh et allont tant qu'ilh vinrent à Aras; si logont là aux champs IIII jours ⁶ et apres vinrent-ilh à Duay ⁷. Là fichont-ilh leurs trefs et soy logont, et le volt li